
 

 

Associazione Centro Teatrale Bresciano 
   Piazza della Loggia n. 6 – 25121 Brescia – P.IVA 03196320174 

E-mail: info@centrotreatralebresciano.it – PEC: centro.teatrale.bresciano@pec.it 
 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 08.11.2023 303 – 2023 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI REVOCA, AI SENSI DELL’ART. 21-QUINQUES DELLA LEGGE 241/1990 

E SS.MM.II., DELL’AVVIO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEL DETERMINA A 

CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE, ATTREZZATURE E IMPIANTI 

DI SCENOTECNICA DEL TEATRO BORSONI DI BRESCIA 

CIG A027FB14AC 

CUP H89J18000250008  
 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alle disposizioni ancora applicabili; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

___________________ 

 

 

  

mailto:info@centrotreatralebresciano.it
mailto:centro.teatrale.bresciano@pec.it


 

 

IL DIRETTORE 

 

Preso atto che: 

− in data 20.09.2023 è stato pubblicato sul sito dell’Associazione Centro Teatrale Bresciano e sulla 

piattaforma telematica GPA l’avviso di manifestazione di interesse relativo all’affidamento dei 

lavori di realizzazione di infrastrutture, attrezzature e impianti di scenotecnica del Teatro Borsoni di 

Brescia con termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione fissato per il giorno 

02.10.2023; 

− scaduto il termine di presentazione delle istanze, ha inteso rivalutare le prestazioni e le lavorazioni che 

avrebbero dovuto formare oggetto di affidamento, anche in ragione del livello progettuale che sarà posto 

a base di gara; 

− in data 02.11.2023 l’Amministrazione ha pertanto inviato agli operatori che hanno presentato istanza in 

risposta all’avviso di cui sopra formale comunicazione, a mezzo piattaforma GPA, di avvio del 

procedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 del Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

− entro il termine di indicato nella comunicazione di cui al punto che precede non sono pervenute 

osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

− l’Amministrazione intende pertanto procedere con il presente provvedimento alla revoca dell’avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato in data 20.09.2023, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/1990 

e ss.mm.ii., per sopraggiunti motivi di interesse pubblico; 

 

Dato che in data 08.11.2023 è stato presentato il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di infrastrutture, attrezzature e impianti di scenotecnica del Teatro 

Borsoni di Brescia, redatto dall'Ing. Massimo Molinari, il quale è stato verificato dal RUP ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) e che si intende pertanto approvato con l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle lavorazioni di cui all’oggetto; 

 

Considerato che questa Amministrazione non è in grado di garantire le lavorazioni di che trattasi con propri 

mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 

specializzato nel settore; 

 

Datto atto che l’art. 17, comma 1, del Codice prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice, per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

l’Amministrazione intende avviare una procedura che non sarà suddivisa in lotti, trattandosi di prestazione 

omogenea; 

 

Considerato che, l’importo complessivo dell’affidamento oggetto della presente procedura, calcolato ai sensi 

dell’art. 14, commi 1, lett. a) e 4, del Codice, è pari ad € 649.532,00, di cui € 634.532,00 per lavori soggetti 

a ribasso d’asta ed € 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta), naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori; 

 

Dato atto che l’importo posto a base di gara per i lavori è inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, 

comma 1, lett. a), del Codice, e che pertanto l’Amministrazione può procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. c) del Codice, con procedura negoziata senza bando con consultazione di almeno 5 operatori 

economici selezionati mediante indagine di mercato; 

 

Rilevato che la procedura sarà gestita in unica fase, con pubblicazione di avviso e contestuale lettera d’invito 

che consenta la presentazione dell’offerta a tutti gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa e richiesti nei documenti di gara, senza previa fase di prequalificazione e successiva 

fase di invito ristretta ad un numero limitato di concorrenti; 



 

 

 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione dei lavori oggetto di affidamento sarà quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

e dell’art. 108, comma 1, del Codice; 

 

Considerato che le prestazioni oggetto dell’affidamento non rientrano tra quelle elencate dal DPCM 

24/12/2015 per i quali sussiste l’obbligo di utilizzare i soggetti aggregatori; 

 

Dato atto che l’Amministrazione non è comunque obbligata a ricorrere agli strumenti messi a disposizione 

da Consip o dalla Centrale di Committenza Regionale per l’acquisizione del servizio oggetto di affidamento. 

 

Preso atto che la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso 

l’utilizzo della piattaforma GPA (https://gpa.appaltiamo.eu), ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, 

applicabili ai sensi dell’art. 225, comma 2, del Codice; 

 

Considerato che si rende pertanto necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare i lavori in parola mediante procedura negoziata aperta di cui all’art. 50, co. 1, lett. c) del Codice; 

 

Visti i seguenti atti della procedura di gara, che formano parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegati allo stesso: 

− Avviso di manifestazione di interesse e contestuale lettera d’invito; 

− Disciplina di gara e relativi allegati; 

− Progetto esecutivo comprensivo di Capitolato speciale d’appalto e degli Elaborati tecnici; 

 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 6, del Codice, l’Amministrazione si riserva di 

dare avvio anticipato ai lavori nelle more della stipula del contratto, procedendo comunque all’avvio 

anticipato dei lavori nelle more della stipula del contratto nei casi di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 

17 del Codice; 

 

Dato atto che alla procedura sono stati assegnati il CUP H89J18000250008 ed il CIG A027FB14AC; 

 

Considerato che la presente procedura di gara comporta un contributo ANAC per la Stazione Appaltante di 

€ 410,00; 

 

Accertata la necessaria copertura finanziaria della spesa presunta; 

 

Visto lo Statuto attualmente in vigore; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii., l’avviso di manifestazione di interesse relativo all’affidamento dei lavori di realizzazione di 

infrastrutture, attrezzature e impianti di scenotecnica del Teatro Borsoni di Brescia dd. 20.09.2023; 

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premesse e ai sensi dell’art. 17, co. 2, del Codice, il ricorso 

alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. c) del Codice ai fini dell’individuazione 

dell’operatore economico a cui affidare i lavori di realizzazione di infrastrutture, attrezzature e impianti di 

scenotecnica del Teatro Borsoni di Brescia per un importo complessivo pari ad € 649.532,00, di cui € 

634.532,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

3. di fissare il termine per la realizzazione dei lavori in giorni 90 (novanta), naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori; 

4. di ammettere alla valutazione tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che abbiano 

inviato l’offerta nei termini corretti; 

5. di affidare l’appalto dei lavori oggetto mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 1, del 

Codice; 

6. di approvare gli atti della presente procedura di gara e specificamente: 



 

 

− Avviso di manifestazione di interesse e contestuale lettera d’invito; 

− Disciplina di gara e relativi allegati; 

− Progetto esecutivo comprensivo di Capitolato speciale d’appalto e degli Elaborati tecnici; 

7. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse e contestuale lettera d’invito, 

a seguito di approvazione degli atti della procedura: 

− sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

− sulla piattaforma telematica GPA (https://gpa.appaltiamo.eu); 

8. di riservarsi di dare avvio anticipato ai lavori nelle more della stipula del contratto ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 50, comma 6, del Codice, fermo restando in ogni caso l’avvio anticipato dei lavori 

nelle more della stipula del contratto nei casi di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice; 

9. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Gian Mario Bandera e di dare mandato allo 

stesso al fine di attivare e coordinare le relative procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, applicabile 

ai sensi dell’art. 225, comma 2, del Codice, sul sito dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e contratti” 

 

 

 

Firma 

 
________________________ 


